Sistema de Administracion Municipal Integrado

Honduras C.A.

YORITO, YORO
EJERCICIO: 2024

Libro Mayor Auxiliar de Cuentas

Fecha del:

1/8/2024 al 31/8/2024

Moneda: Lempiras (L)

== N

& SAMI

Emision: 12/09/2024
Hora: 04:39 p.m.
USUARIO:
YESSENIA.ARMAS

Cuenta: 6443
Subcuenta 1: 3
Subcuenta 2: 0

Auxiliar 1:
0

No. CLASE DE
PARTIDA

2091 GPDA

2097 GPDA

2099 GPDA

2100 GPDA

2101 GPDA

2102 GPDA

12/09/2024 04:39:32 p.m.

FECHA
REGISTRO APROBACION

1/8/2024

2/8/2024

5/8/2024

5/8/2024

5/8/2024

5/8/2024

TIPO EXPEDIENTE

GASTO RECURRENTE
VARIABLE

GASTO RECURRENTE
VARIABLE

GASTO RECURRENTE
VARIABLE

GASTO RECURRENTE
VARIABLE

GASTO RECURRENTE
VARIABLE

GASTO RECURRENTE
VARIABLE

Transferencias de Capital al Sector Privado
Transferencias de Capital para Prestaciones de Asistencia Social

No.

EXPEDIENTE

3918

3920

3909

3910

3911

3912

RTN
1811199500129

0321199600299

1801197301057

1811198300165

1811199600269

1811199300004

Auxiliar 2:
0

DESCRIPCION

APORTE ECONOMICO AL GRUPO FOLKLORICO
CUNA DEL AGUAN, PARA MOVILIZARSE A LA
CIUDAD DE LA LIMA AL FESTIVAL ORO VERDE
QUE SE LLEVARA A CABO EL 03 DE AGOSTO 2024.
SERVICIO DE MANO DE OBRA PARA REALIZAR LA
INSTALACION DE REDUCTORES DE VELOCIDAD
EN CALLES Y AVENIDAS DEL CASCO URBANO DE
YORITO. SEGUN ORDEN DE COMPRA NO. 1530 DE
FECHA 18/7/2024.

CANCELACION DE CONVENIO DE COOPERACION
RR-HH-MDY-CE-18/2024 EN EL AREA DE
EDUCACION CON LA FUNDACION RIECKEN Y EL
COMITE DE LA BIBLIOTECA POPULAR RIECKEN,
UBICADO EN EL BARRIO CENTRO ESTA
JURISDICCION, CORRESPONDIENTE AL MES DE
ABRIL 2024.

ABONO A CONVENIO DE COOPERACION RR-HH-
MDY-CE-40/2024 EN EL AREA DE EDUCACION CON
LA FUNDACION RIECKEN Y EL COMITE DE LA
BIBLIOTECA POPULAR RIECKEN, UBICADO EN EL
BARRIO CENTRO ESTA JURISDICCION,
CORRESPONDIENTE A LOS MESES DE MAYO Y
JUNIO 2024.

ABONO A CONVENIO DE COOPERACION RR-HH-
MDY-CE-16/2024 EN EL AREA DE EDUCACION CON
EL CENTRO EDUCATIVO CCEPREB "MAURO
MEJIA" CON CODIGO 181100114P04, UBICADO EN
EL CASERIO DE BUENOS AIRES DE ESTA
JURISDICCION, CORRESPONDIENTE A LOS
MESES DE MAYO Y JUNIO 2024.

ABONO A CONVENIO DE COOPERACION RR-HH-
MDY-CE-36/2024 EN EL AREA DE EDUCACION CON
EL CENTRO EDUCATIVO CCEPREB "ROSA DE
SARON" CON CODIGO 181100109P04, UBICADO EN
EL CASERIO EL PLANTEL,JURISDICCION DE
YORITO, CORRESPONDIENTE A LOS MESES DE
MARZO A JUNIO 2024.

Saldo Inicial:

Debito Credito
0.00 0.00

DEBITO CREDITO

5,000.00

12,000.00

5,000.00

10,000.00

1,000.00

2,000.00
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Libro Mayor Auxiliar de Cuentas Emisién: 12/09/2024

Hordures CA Fecha del: 1/8/2024 al 31/8/2024 Hora: ~ 04:39 p.m.
o Moneda: Lempiras (L) USUARIO:

YESSENIA.ARMAS

2103 GPDA 5/8/2024 GASTO RECURRENTE 3913 1801198000510 ABONO A CONVENIO DE COOPERACION NO. RR- 2,000.00
VARIABLE HH-MDY-CE 38/2024 EN EL AREA DE EDUCACION
ENTRE LA MUNICIPALIDAD Y EL CENTRO
EDUCATIVO CCEPREB "RAYITO DE ESTRELLA"
CON CODIGO 181100095P04 UBICADO EN LA
COMUNIDAD DE SAN ISIDRO, SANTA MARTA, DE
ESTA JURISDICCION, CORRESPONDIENTE A LOS
MESES DE MARZO A JUNIO 2024.
2104 GPDA 5/8/2024 GASTO RECURRENTE 3914 1811199500562 ABONO DE CONVENIO DE COOPERACION NO. RR- 2,000.00
VARIABLE HH-MDY-CE 39/2024 EN EL AREA DE EDUCACION
ENTRE LA MUNICIPALIDAD Y EL CENTRO
EDUCATIVO CCEPREB "NUEVO AMANECER" CON
CODIGO 181101630P04 UBICADO EN LA
COMUNIDAD DE CERRO BONITO, EL PORTILLO DE
ESTA JURISDICCION, CORRESPONDIENTE A LOS
MESES DE MARZO A JUNIO 2024.
2122 GPDA 5/8/2024 GASTO RECURRENTE 3921 18111998002146 COMPRA DE MEDICAMENTOS QUE FUERON 1,513.00
VARIABLE DONADOS A PERSONAS DE ESCASOS RECURSOS
DEL MUNICIPIO * SANTOS LUCILA HERRERA
HERNANDEZ DNI 1811-1969-00200 LPS. 435.00 *
MARIA DEL ROSARIO MARTINEZ LOPEZ DNI 1811-
1985-00202 LPS. 563.00 * KAREN DAMARIS MEJIA
DNI 1811-1990-00110 LPS. 515.00
2136 GPDA 6/8/2024 GASTO RECURRENTE 3927 08019002062818 COMPRA DE IMPLEMENTOS MEDICOS QUE 92,319.97
VARIABLE SERAN UTILIZADOS EN EL CONSULTORIO
MEDICO MUNICIPAL, DONDE SE BRINDARA
ATENCION MEDICA AMBULATORIA A LOS
CIUDADANOS DEL MUNICIPIO, YA QUE
ACTUALMENTE EL SISTEMA DE SALUD ES
PRECARIO Y NO SE LE ESTA BRINDANDO LA
ATENCION DEBIDA A LA POBLACION. SEGUN
ORDEN DE COMPRA NO. 1552 DE FECHA
05/08/2024.
2155 GPDA 8/8/2024 GASTO RECURRENTE 3942 05019010342510 COMPRA DE 04 SILLAS DE ESPERA INDIVIDUAL 15,580.20
VARIABLE CROMADA CON BRAZO (SET DE 3 CADA UNA)
PARA ATENCION AL CONTRIBUYENTE EN LA
OFICINA DE LA MUJER. ORDEN DE COMPRA NO.
1559 DE FECHA 07/8/2024.
2156 GPDA 8/8/2024 GASTO RECURRENTE 3940 1811199200118 SERVICIO DE ACARREO DE 6 VIAJES DE BASURA 5,700.00
VARIABLE LOS DIAS 03,10,17,24 Y 31 DE JULIO DEL 2024,
DESDE DIFERENTES LUGARES DEL CASCO
URBANO DE YORITO HACIA EL BOTADERO
UBICADO EN EL CASERIO DEL CIRUELITO. SEGUN
ORDEN DE COMPRA NO. 1510 DE FECHA
02/07/2024 (TREN DE ASEO).
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2162

2163

2175

2177

2180

2193

2195

12/09/2024 04:39:33 p.m.

GPDA

GPDA

GPDA

GPDA

GPDA

GPDA

GPDA

8/8/2024

8/8/2024

8/8/2024

8/8/2024

12/8/2024

13/8/2024

13/8/2024

GASTO RECURRENTE
VARIABLE

GASTO RECURRENTE
VARIABLE

GASTO RECURRENTE
VARIABLE

GASTO RECURRENTE
VARIABLE

GASTO RECURRENTE
VARIABLE

GASTO RECURRENTE
VARIABLE

GASTO RECURRENTE
VARIABLE

3934

3932

3943

3944

3945

3949

3950

05019018992195

18111993003960

05019019178931

1811197200138

1805198400349

1811199200118

1811198600251

COMPRA DE CONSUMIBLES PARA LAS
IMPRESORAS MARCA HP MODELO LASER JET
PRO MFP 4103 DW DE ADMINISTRACION
TRIBUTARIA'Y CATASTRO MUNICIPAL Y MODELO
COLOR LASER JET PRO MFP M182NW DEL
DEPARTAMENTO DE PRESUPUESTO. ORDEN DE
COMPRA 1556 DE FECHA 07/8/2024 * 04 TONER HP
151A NEGRO * 04 TONER HP 215A (NEGRO, AZUL,
AMARILLO Y ROSADO)

HONORARIOS PROFESIONALES POR ATENCION
MEDICA DEL SR. IVIS SEBASTIAN CALIX P. CON
DNI 1811-1988-00101 EL DIA 30 DE JULIO 2024;
QUIEN FUE INGRESADO A CONSULTA EXTERNA
PARA CONTROL DE DIABETES.

COMPRA DE 50 PUPITRES GRANDES
ELABORADOS CON TUBO REDONDO DE 1? Y
PLAYWOOD DE ?? DE PINO-ALTURA DEL ASIENTO
17 ??-TABLERO DEL ASIENTO 14X13 ??-
RESPALDO 14X87-BRAZO 14X22?, MISMOS QUE
SERAN DONADOS A DIFERENTES CENTROS
EDUCATIVOS DEL MUNICIPIO QUE CARECEN O
TIENEN SU MOBILIARIO EN MAL ESTADO. ORDEN
DE COMPRA NO. 1560 DE FECHA 08/8/2024
APORTE ECONOMICO AL COMITE COORDINADOR
DEL VI FESTIVAL NACIONAL DEL AGUACATE PARA
CUBRIR GASTOS DEL EVENTO DENOMICADO
FESTIVAL DEL AGUACATE QUE SE LLEVARA A
CABO LOS DIAS VIERNES 09, SABADO 10 Y
DOMINGO 11 DE AGOSTO 2024.

COMPRA DE 15 ATAUDES QUE FUERON
DONADOS A FAMILIAS DE ESCASOS RECURSOS
ECONOMICOS DEL MUNICIPIO. ORDEN DE
COMPRA NO. 1268 DE FECHA 19/01/2024 * 14
ATAUDES PARA ADULTO * 01 ATAUD PARA NI?0
SERVICIO DE ACARREO DE 50 PUPITRES DESDE
YORITO DESDE LA CIUDAD DE SAN PEDRO SULA
HACIA LAS INSTALACIONES MUNICIPALES, VIAJE
REALIZADO EL DIA VIERNES 09 DE AGOSTO 2024.
COMPRA DE 110 ALMUERZOS (ARROZ CON
POLLO) QUE SERA BRINDADO A LAS PERSONAS
QUE ASISTAN AL 4TO CABILDO ABIERTO SOBRE
CONCERTACION DE VALORES CATASTRALES
2025-2029, QUE SE LLEVARA A CABO EL DIA
JUEVES 15 DE AGOSTO 2024. SEGUN ORDEN DE
COMPRA NO. 1563 DE FECHA 13/8/2024.

24,111.15

14,920.00

34,000.00

10,000.00

43,500.00

7,000.00

7,590.00
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2196 GPDA 13/8/2024 GASTO RECURRENTE 3951 1811197100158 COMPRA DE VIVERES VARIOS QUE SERA 716.00
VARIABLE BRINDADO A LAS PERSONAS QUE ASISTAN AL
4TO CABILDO ABIERTO SOBRE CONCERTACION
DE VALORES CATASTRALES 2025-2029, QUE SE
LLEVARA A CABO EL DIA JUEVES 15 DE AGOSTO
2024. SEGUN ORDEN DE COMPRA NO. 1564 DE
FECHA 13/8/2024. * 11 BOTES CON AGUA * 03
PAQUETES DE VASOS DESECHABLES * 07
REFRESCOS 3 LITROS
2197 GPDA 13/8/2024 GASTO RECURRENTE 3952 18011993022600 HONORARIOS PROFESIONALES CDE MIPYME 35,000.00
VARIABLE COORDILLERA NOMBRE DE DIOS; EN LA GESTION
MERCANTIL: SERVICIOS DE 15 ESCRITURAS Y
TRAMITOLOGIA (TGR- ENREGA DE ESCRITURA
COMERCIAL INDIVIDUAL), CAPACITACION CON
ENFOQUE EMPRESARIAL Y ASESORIA
MERCANTIL. GESTION TRIBUTARIA: GESTION DE
EXPEDIENTE RTN COMERCIAL O EMPRESARIAL Y
CAPACITACION TRIBUTARIA - GESTION DE 15
TALONARIOS EMPRESARIALES,
FORTALECIMIENTO A LA MICRO, MEDIANA Y
PEQUE?A EMPRESA DE NUESTRO MUNICIPIO Y
AS| CREAR OPORTUNIDADES DE DESARROLLO
LOCAL.
2207 GPDA 15/8/2024 REGULARIZACION 8967 05019004003968 COMPRA DE 29 CAMISAS TIPO POLO DRY-FIT 5,258.05
GASTOS BORDADO Y PERSONALIZADO CON NOMBRE Y
APELLIDO QUE SERAN ENTREGADAS A LOS
EMPLEADOS MUNICIPALES PARA USO EN CADA
UNA DE LAS ACTIVIDADES QUE SE REALICEN.
ORDEN DE COMPRA NO. 1570 DE FECHA
15/8/2024.
2245 GPDA 20/8/2024 GASTO RECURRENTE 3962 1811199200118 CANCELACION DE CONTRATO DE SERVICIOS UTM 10,192.97
VARIABLE -MDY 15/2024 POR CONSTRUCCION DE 01 AULA
DE CLASES TIPO 6.0X8.0M EN LA ESC. JUAN
MANUEL GALVEZ CASERIO EL CIRUELITO,
YORITO.
2246 GPDA 20/8/2024 GASTO RECURRENTE 3963 0816199000543 CANCELACION DE CONTRATO DE SERVICIOS 50,000.00
VARIABLE PROFESIONALES PARA LA ELABORACION
DECUATRO DISE?0OS TECNICOS Y ECONOMICOS
DE LOS PROYECTOS DE AMPLIACION Y
CONSTRUCCION DEL SISTEMA ELECTRICO DE
LAS COMUNIDADES DE LAS CRUCITAS, LOS
ACHIOTES, ALDEA LUQUIGUE, LA FORTALEZA,
YORO Y BO. LA SIERRA, CASERIO SABANA DE
SAN PEDRO. OBSERVACION: SE HACE LA
RETENCION DEL 12.5% LPS. 12,500.00 TOTAL A
PAGAR LPS. 87,500.00
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2246 GPDA 20/8/2024 GASTO RECURRENTE 3963 0816199000543 CANCELACION DE CONTRATO DE SERVICIOS 50,000.00
VARIABLE PROFESIONALES PARA LA ELABORACION
DECUATRO DISE?0S TECNICOS Y ECONOMICOS
DE LOS PROYECTOS DE AMPLIACION Y
CONSTRUCCION DEL SISTEMA ELECTRICO DE
LAS COMUNIDADES DE LAS CRUCITAS, LOS
ACHIOTES, ALDEA LUQUIGUE, LA FORTALEZA,
YORO Y BO. LA SIERRA, CASERIO SABANA DE
SAN PEDRO. OBSERVACION: SE HACE LA
RETENCION DEL 12.5% LPS. 12,500.00 TOTAL A
PAGAR LPS. 87,500.00
2252 GPDA 20/8/2024 GASTO RECURRENTE 3965 03181988011047 COMPRA DE MATERIALES Y AGREGADOS VARIOS 23,210.00
VARIABLE QUE FUERON UTILIZADOS EN EL MEJORAMIENTO
DE LA CASA DE HABITACION DE LA SRA.
PETRONA RODAS ROMERO CON DNI 1809-1984-
00391 PERSONA DE LA TERCERA EDAD Y MADRE
SOLTERA DE 2 JOVENES CON RETOS
ESPECIALES. 7?20 VARILLAS 3/8? CORRUGADA
LEG ?10 VARILLAS ? LISA LEG ?30 BOLSAS DE
CEMENTO ?20 LIBRAS DE ALAMBRE DE AMARRE ?
18 LAMINAS DE ALUZINC 704 CAPOTES NO. 12 7?02
VIAJES DE ARENA MIXTA
2254 GPDA 22/8/2024 GASTO RECURRENTE 3966 03181964003109 COMPRA DE 10 BANDERAS DE HONDURAS 8,500.00
VARIABLE SATINADAS LAS CUALES SERAN DONADAS A
DIFERENTES CENTROS EDUCATIVOS QUE LAS
REQUIERAN PARA LA CELEBRACION DE LAS
FIESTAS PATRIAS. ORDEN DE COMPRA NO. 1575
DE FECHA 21/8/2024
2256 GPDA 22/8/2024 GASTO RECURRENTE 3967 0321199600299 CANCELACION DE CONTRATO DE SERVICIOS DE 68,546.00
VARIABLE MANO DE OBRA Y SUMINISTRO DE MATERIALES
COMPLEMENTARIOS PARA LA CONSTRUCCION
DE 108 M? DE ESTRUCTURA DE TECHO EN LA
CASA DE HABITACION DE LA SRA. PETRONA
RODAS ROMERO CON DNI 1809-1984-00391,
RESIDENTE EN EL CASERIO DE LA SABANA DE
SAN PEDRO, ALDEA EL DESTINO, MADRE
SOLTERA DE 2 JOVENES CON RETOS
ESPECIALES Y DE LA TERCERA EDAD.
2257 GPDA 22/8/2024 GASTO RECURRENTE 3968 05019011369035 COMPRA DE 5 BOLSAS DE CEMENTO BIJAO QUE 1,070.00
VARIABLE SERVIRA PARA LA CONSTRUCCION DE PLANCHA
DE CONCRETO A LAS AFUERAS DE LA
MUNICIPALIDAD PARA IZAR LA BANDERA
NACIONAL. ORDEN DE COMPRA NO. 1576 DE
FECHA 22/8/2024
2262 GPDA 23/8/2024 REGULARIZACION 8969 08019995374374 COMPRA DE 50 FARDOS DE CONFITES VENUS 46,750.00
GASTOS JUMBO 6X5 LB QUE SERAN DISTRIBUIDOS A LOS
DIFERENTES CENTROS EDUCATIVOS EN LA
CELEBRACION DEL DIA DEL NI?0. ORDEN DE
COMPRA NO. 1583 DE FECHA 22/8/2024
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2268 GPDA 23/8/2024 REGULARIZACION
GASTOS

2271 GPDA 23/8/2024 GASTO RECURRENTE
VARIABLE

2301 GPDA 27/8/2024 GASTO RECURRENTE
VARIABLE

12/09/2024 04:39:33 p.m.

8972

3970

3976

05019999180968

05011985074738

1811196600128

COMPRA DE INSTRUMENTOS MUSICALES QUE
SERAN DONADOS A DIFERENTES CENTROS
EDUCATIVOS COMO PARTE DE NUESTRA
PROYECCION CIVICA EDUCATIVA. ORDEN DE
COMPRA NO. 1577.

SERVICIO DE ALQUILER DE ESCENARIO Y
EQUIPOS AUDIOVISUALES QUE SERAN
INSTALADOS PARA LA CELEBRACION DE LAS
FIESTAS PATRIAS DEL 15 DE SEPTIEMBRE.
ORDEN DE COMPRA NO. 1580 DE FECHA
22/08/2024 * PANTALLA LED P3 3X2 METROS *
ESCENARIO TECHADO DE 10X5 METROS *
SISTEMA DE AUDIO

AYUDA ECONOMICA PARA PERSONA DE
ESCASOS RECURSOS RESIDENTE EN LA COL. 5
DE MAYO, CASCO URBANO; QUIEN NECESITA
CUBRIR GASTOS MEDICOS EN EXAMENES POST
OPERATORIOS PARA POSTERIORMENTE SER
INTERVENIDA QUIRUGICAMENTE POR CIRUGIA
ONCOLOGICA.

TOTAL:
SALDO:

28,922.50

94,300.00

3,000.00

720,699.84 0.00
720,699.84
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Libro Mayor Auxiliar de Cuentas

Fecha del:

YORITO, YORO
EJERCICIO: 2024

1/8/2024 al 31/8/2024
Moneda: Lempiras (L)

== N SAMI

Emision: 12/09/2024
Hora: 04:39 p.m.
USUARIO:
YESSENIA.ARMAS

Fecha Inicial: 1/8/2024

Fecha Final: 31/8/2024

Mayor: 6443

Sub Cuenta 1: 3

Sub Cuenta 2: Todas las Sub Cuentas 2
Auxiliar 1: Todos los Auxiliares 1

12/09/2024 04:39:33 p.m.



